
Důvodová zpráva 

 

Obecná část 

Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o Praze“), umožňuje svěřit městským částem některé záležitosti nad rozsah stanovený zákonem. 
Konkrétně jde o ustanovení § 17 odst. 1 písm. b) zákona o Praze, podle něhož hlavní město 
Praha ve Statutu hlavního města Prahy (dále jen „Statut“) stanoví mimo jiné i záležitosti, které 
se svěřují do samostatné a přenesené působnosti městských částí nad rozsah stanovený 
zákonem. 

Na základě shora uvedeného ustanovení byla zpracována příloha č. 4 Statutu, v níž jsou 
stanoveny záležitosti, které se svěřují do přenesené působnosti městských částí Praha 1 až 22 
nad rozsah stanovený zákonem. Z důvodu aktualizace přílohy č. 4 se předkládá tato novela 
Statutu. Současně je v důsledku nových právních předpisů či změn v právní úpravě navrhováno 
přenést na úřady městských částí agendu projednávání některých přestupků, např. v oblasti 
evidence skutečných majitelů či v oblasti podpory sportu.   

Cílem předložené novely je proto zaktualizovat přílohu č. 4 Statutu, případně předat na městské 
části některá nová zákonná oprávnění, které by městské části vykonávat mohly a takové předání 
se z koncepčního pohledu jeví jako vhodné (odvolacím orgánem bude Magistrát hlavního města 
Prahy). 

S ohledem na formální charakter prováděných změn, a to i přes rozšíření agendy v důsledku 
nové právní úpravy o nepatrný nárust nově projednávaných věcí, není předpokládán zásah do 
rozpočtu městských částí ani do rozpočtu hlavního města Prahy. Tato agenda s předpokladem 
nově řešených věcí v několika málo případů ročně na jednotlivých městských částech 
nevyžaduje přijímání nových zaměstnanců a může být vykonávána v rámci stávajícího stavu. 

 

Zvláštní část 

V příloze č. 4 došlo k následujícím změnám: 

V oblasti živnostenského podnikání a oblasti ochrany spotřebitele byl dosavadní podrobný 
výčet svěřených záležitostí vypuštěn. Podle § 1 písm. a) zákona č. 570/1991 Sb., o 
živnostenských úřadech, ve znění pozdějších předpisů, jsou obecními živnostenskými úřady na 
území hlavního města Prahy „živnostenské odbory úřadů městských částí určených Statutem 
hlavního města Prahy“.  Živnostenský odbor Magistrátu hl. m. Prahy má podle § 1 písm. b) 
zákona č. 570/1991 Sb., o živnostenských úřadech, tj. ze zákona, postavení krajského 
živnostenského úřadu.  

Činnost obecního živnostenského úřadu není tedy zákonem svěřována obcím, orgánům obcí či 
orgánům obcí s rozšířenou působností, ale přímo živnostenským odborům těch úřadů 
městských částí, které jsou určeny Statutem. Pravomoci obecních živnostenských úřadů  
vyplývající ze zákona č.  570/1991 Sb., o živnostenských úřadech, ve znění pozdějších 
předpisů, ze zákona  č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, ale i zvláštních právních předpisů  (např. zákon  č.  634/1992 Sb., o 
ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů,  zák. č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, 



ve znění pozdějších předpisů (§ 135zi odst. 4),  zák. č. 266/1994 Sb., o drahách, ve znění 
pozdějších předpisů, zák. č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, zák. č. 247/2006 Sb., o omezení 
provozu zastaváren a některých jiných provozoven v noční době atd.) jsou  těmito zákony 
svěřovány vždy „obecním živnostenským úřadům“. Výkon působnosti obecního 
živnostenského úřadu je městským částem Praha 1 – 22 svěřen, proto je výčet dle 
živnostenského zákona a zákona na ochranu spotřebitele nadbytečný. 

Z přílohy byly vypuštěny záležitosti v oblasti civilní služby, a to v návaznosti na zrušení zákona 
o civilní službě. 

Z přílohy byly vypuštěny záležitosti v oblasti státního občanství České republiky a státního 
občanství některých bývalých československých státních občanů, a to v návaznosti na zrušení 
zákonů v této oblasti. 

Z přílohy byly vypuštěny záležitosti v oblasti opatření souvisejících se zrušením státního 
tabákového monopolu, a to v návaznosti na zrušení zákona v této oblasti. 

V oblasti zemědělství byl dosavadní výčet svěřených záležitostí nahrazen novým výčtem. 

V oblasti občanských průkazů byl dosavadní podrobný výčet svěřených záležitostí nahrazen 
obecně formulovanou svěřenou záležitostí. 

V oblasti cestovních dokladů byl dosavadní podrobný výčet svěřených záležitostí nahrazen 
obecně formulovanou svěřenou záležitostí. 

V oblasti sociálně-právní ochrany dětí byl dosavadní podrobný výčet svěřených záležitos t í 
nahrazen obecně formulovanou svěřenou záležitostí. 

V oblasti evidence obyvatel byl dosavadní podrobný výčet svěřených záležitostí nahrazen 
obecně formulovanou svěřenou záležitostí. 

Do přílohy byly vloženy záležitosti v oblasti podpory sportu spočívající v podávání oznámení, 
kontrole a projednávání přestupků. 

Do přílohy byla vložena záležitost v oblasti ochranných známek spočívající v projednávání 
přestupků. 

Do přílohy byly vloženy záležitosti v oblasti školství spočívající v poskytování seznamu dětí 
mateřské škole na území městské části s dostatečným předstihem před termínem zápisu 
a poskytování seznamu dětí základní škole na území městské části, pro které je tato škola 
spádová, s dostatečným předstihem před termínem zápisu. 

Do přílohy byly vloženy záležitosti v oblasti pomoci v hmotné nouzi spočívající v informování 
krajské pobočky Úřadu práce. 

Do přílohy byla vložena záležitost v oblasti evidence skutečných majitelů spočívajíc í 
v projednávání přestupků. 

 

 

 


		2022-06-08T09:18:45+0000




